
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

13 октября 2021 г. г. Светлоград № 450

Об исполнении решения коллегии министерства образования Ставропольского 
края от 28 сентября 2021 года № 3 «Качество образования: результаты, 
управление, стратегические ориентиры развития»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 04 октября 2021 г. №1748-пр «О выполнении решения коллегии 
министерства образования Ставропольского края от 28 сентября 2021 г. №3 
«Качество образования: результаты, управление, стратегические ориентиры 
развития»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Савченко С.И., заместителю начальника отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее -  
отдел образования) совместно с МКУ «Центр развития и поддержки системы 
образования» (Таранушенко Т.В.) в течение 2021-2022 учебного года:

1Л. Организовать работу по развитию муниципальной системы оценки 
качества образования с учетом результатов оценки муниципальных механизмов 
управления качеством образования, проведенной ФИСОКО в 2021 году.

1.2. Обеспечить внедрение механизмов сбора объективных данных и их 
обработки с целью выявления проблемных зон и принятия эффективных 
управленческих решений на муниципальном уровне по повышению качества 
образования.

1.3. Обеспечить систематический контроль за реализацией плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2021-2022 учебный год.

2. Коробейниковой С.Ф., ведущему специалисту отдела образования:
2.1. Организовать участие общеобразовательных организаций в 

исследованиях учебных достижений, оценочных процедурах муниципального, 
регионального, федерального уровней;

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий по выявлению, анализу и 
профилактике причин необъективности оценочных процедур на



муниципальном уровне и повышению объективности, в соответствии с 
Дорожной картой по обеспечению объективности процедур оценки качества 
образования в Петровском городском округе на 2021-2024 годы.

3. Таранушенко Т.В., директору МКУ «Центр развития и поддержки 
системы образования» (далее - МКУ ЦР и ПСО) в течение 2021-2022 учебного 
года:

3.1. Организовать методическую поддержку учителей и 
общеобразовательных организаций в части формирования и оценки 
сформированности функциональной грамотности обучающихся.

3.2. Организовать проведение методических семинаров, мастер-классов 
опытных педагогов по представлению лучших практик организации работы 
общеобразовательных организаций по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи.

3.3. Обеспечить методическую поддержку руководителям 
общеобразовательных организаций с целью повышения эффективности работы 
школы и управления качеством образования на институциональном уровне.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обсудить на педагогических советах решения коллегии министерства 

образования Ставропольского края от 28 сентября 2021 г. №3 «Качество 
образования: результаты, управление, стратегические ориентиры развития».

4.2. Обеспечить объективное проведение оценочных процедур и 
эффективное использование их результатов для оказания адресной помощи 
всем участникам образовательных отношений с целью повышения качества 
образования обучающихся в 2021-2022 учебном году.

4.3. Организовать системную работу по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в течение 2021-2022 учебного 
года:

4.3.1. Провести организационно-методическую работу по включению 
учебно-методических и дидактических материалов по шести направлениям 
функциональной грамотности в практику реализации образовательных 
программ в октябре 2021 года.

4.3.2. Организовать работу по обеспечению педагогических работников 
необходимыми учебно-методическими материалами в октябре-декабре 2021 
года.

4.4. Обеспечить реализацию мероприятий Дорожной карты по подготовке 
и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году в 
течение 2021-2022 учебного год, в том числе:

4.4.1. Организовать системную информационно-разъяснительную работу 
с учащимися, родителями (законными представителями), педагогическими 
работниками до 01 февраля 2022 года:

по осознанному выбору предметов для сдачи основного 
государственного экзамена и единого государственного экзамена в



соответствии с выбором профиля обучения;
- об изменениях контрольно-измерительных материалов единого 

государственного экзамена в 2022 году.
4.5. Предоставить в отдел образования (Савченко С.И.) информацию об 

исполнении настоящего приказа в срок не позднее 20 мая 2022 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа
Ставропольского края Н.А. Шевченко


